
25000 - SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

18101 - SERVIZIO INTERVENTI SCOLASTICI INTEGRATI  

18101 - SERVIZIO INTERVENTI SCOLASTICI INTEGRATI 
Responsabile: BRIVIO ANNA MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE LUDICO RICREATIVA DEI CENTRI ESTIVI DIURNI - 
STAGIONE ESTIVA 2019 - 

CIG 7824044D59

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che: 

con Determinazione Dirigenziale n. 419 del 14.3.2019 è stata indetta una gara 
con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento 
del servizio di gestione ludico ricreativa dei centri estivi diurni del Comune di 
Monza per la stagione 2019, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, utilizzando per l’espletamento della gara il 
sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia “SinTel”;

in data 25.3.2019, mediante la suddetta piattaforma, sono stati invitati i 
seguenti operatori economici individuati mediante manifestazione d’interesse 
esperita sul portale sintel (id. 105966 – verbale prot. 039938/2019):

- Cooperativa Il Melograno
- Cooperativa Tempo Libero
- Lacerenza Multiservice
- Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale
- Cooperativa Paideia ’92
- Insieme società cooperativa sociale ONLUS

il giorno 24.5.2019 si è tenuta la seduta di gara per la valutazione delle offerte 
pervenute entro il termine perentorio stabilito (ore 17.00 del 16.4.2019) delle 
seguenti Ditte: 

- Cooperativa Paideia ’92;
- Cooperativa il Melograno;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

26
18

 / 
07

/0
8/

20
19



- Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale;

le operazioni di gara si sono concluse in data 28.5.2019 con l’aggiudicazione 
definitiva del servizio alla Cooperativa Il Melograno, con sede in Segrate, con il 
prezzo di € 167.055,00 + IVA 4%, oltre a € 1.500,00 + IVA 4% per oneri per la 
sicurezza, giusta le risultanze dei verbali di gara, agli atti;
Dato atto che le verifiche di legge sono in pendenza dei controlli

Considerato che sussistono le condizioni per procedere all'aggiudicazione 
definitiva dell'appalto in oggetto;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visti:
· gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D. Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;
· l’Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria;
• visti gli artt. 151 e 183, comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 
e 28 del Regolamento Comunale di contabilità

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  INTERVENTI  SCOLASTICI 
INTEGRATI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

26
18

 / 
07

/0
8/

20
19



Dato atto che il Responsabile Unico di Procedimento della presente gara è il 
Responsabile del Servizio Politiche scolastiche Sig.ra Anna Brivio; 

che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è Simonetta Viganò, Responsabile 
dell’Ufficio Ristorazione scolastica
Rilevato che il presente atto comporta impegno di spesa;
Visti
Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Le Linee Guida A.N.A.C. di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Dato atto che dall’1/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio, contenute nel D. Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D. Lgs. 126/2014;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
K4A0406a - Interventi scolastici ed educativi a favore delle Istituzioni 
Scolastiche di ogni ordine e grado;

D E T E R M I N A 

1. di approvare le risultanze dei verbali di gara nn. 72701 del 17/4/2019, 92144 
e 92147 del 20/5/2019, 95558 del 24/5/2019, 97216 del 28/5/2019, agli atti, 
relativi alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di gestione 
ludico ricreativa dei centri estivi diurni del Comune di Monza per la stagione 
2019, dal quale è emersa la seguente graduatoria finale:

Il Melograno Soc. Coop. Sociale On.lus. punteggio complessivo 83,10
Paideia ’92 S.c.ar.l. punteggio complessivo 68,69
Solidarietà e Servizi Coop. Sociale punteggio complessivo 64,52
2. di aggiudicare definitivamente, in pendenza dei controlli effettuati sulle 
autocertificazioni prodotte, la gara del suddetto servizio a Il Melograno Società 
Coop. Sociale OnLus., risultata migliore offerente nella procedura negoziata in 
argomento (importo contrattuale pari a € 167.055,00 + IVA 4% oltre a € 
1.500,00 + IVA 4% per oneri per la sicurezza) fatto salvo il venire meno 
dell’efficacia del presente provvedimento qualora l’esito dei controlli 
(contributivi, previdenziali e giudiziali) dovesse risultare negativo;
3. di dare atto che la spesa di € 175.297,20 è già stata impegnata con 
Determinazione n. 419 del 14.3.2019 al Cap. 8005 “Prestazioni di servizi per 
centri ricreativi estivi” ” cod. 1201 (livello V 1030215999) Imp. 1450 Bilancio 
2019;
4. di dare altresì atto che la spesa di € 225,00 relativa al versamento del 
contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (ANAC) è 
già stata impegnata con Determinazione n. 419 del 14.3.2019 al Cap. 8005 
“Prestazioni di servizi per centri ricreativi estivi” ” cod. 1201 (livello V 
1030215999) Imp. 1452 Bilancio 2019;
5. di precisare che il successivo contratto verrà stipulato nella forma dell'atto 
pubblico;
6. dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei 
controlli previsti dalla legge e sotto la condizione risolutiva dell'inefficacia del 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

26
18

 / 
07

/0
8/

20
19



presente provvedimento qualora dall'esito di tali verifiche dovesse risultare la 
sussistenza di cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 del D. 
Lgs. n. 159/2011, nonché la sussistenza di tentativi di infiltrazioni mafiose;
7. di dare, altresì, atto che in sede di gara la cooperativa Il Melograno Società 
Coop. Sociale OnLus. ha autocertificato l’assenza delle cause di divieto, di 
decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011;

di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa dei Capitoli interessati dal presente provvedimento

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 8005

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
CENTRI 
RICREATIVI 
ESTIVI 
(RIL.IVA 
SEZ.15)

1030215999 12011 175.297,20

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 8005

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
CENTRI 
RICREATIVI 
ESTIVI 
(RIL.IVA 
SEZ.15)

1030215999 12011 225,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
COOPERATIVA IL MELOGRANO .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 7824044D59;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

26
18

 / 
07

/0
8/

20
19



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

26
18

 / 
07

/0
8/

20
19



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

UFFICIO 18101

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  NEGOZIATA  DEL  SERVIZIO  DI 

GESTIONE LUDICO RICREATIVA DEI CENTRI ESTIVI DIURNI - STAGIONE ESTIVA 

2019  -  

CIG  7824044D59

ELENCO SOGGETTI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: 7824044D59 – Determina a contrarre per l'affidamento della gestione ludico ricreativa dei centri estivi 
diurni - estate 2019

PROCEDURA SCELTA: 04-procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP):ANNA MARIA BRIVIO

Aggiudicatario:COOPERATIVA IL MELOGRANO

P.Iva/ C.F. aggiudicatario:12874300150

Importo di aggiudicazione:168.555,00

Data inizio aggiudicazione:28-05-2019

Data fine aggiudicazione:06-09-2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

26
18

 / 
07

/0
8/

20
19



Partecipant

Nominatvo P.iva/C.F. Ruolo
Nominatvo 
capogruppo

P.iva/C.F. 
capogruppo

Ruolo 
Capogruppo

COOPERATI
VA PAIDEIA 
'92

0356901096
4

SINGOLO

SOLIDARIET
A' E SERVIZI 
COOP.SOCIA
LE

0078298012
2

SINGOLO

COOPERATI
VA IL 
MELOGRAN
O

1287430015
0

SINGOLO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

26
18

 / 
07

/0
8/

20
19



Invitat

Nominatvo C.F.

LACERENZA MULTISERVICE 01877530764

INSIEME SOCIETA' COOP. SOCIALE 12481880156

COOPERATIVA TEMPO LIBERO 02891720175

COOPERATIVA PAIDEIA '92 03569010964

SOLIDARIETA' E SERVIZI COOP.SOCIALE 00782980122

COOPERATIVA IL MELOGRANO 12874300150

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

26
18

 / 
07

/0
8/

20
19



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

26
18

 / 
07

/0
8/

20
19



25000 - SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

18101 - SERVIZIO INTERVENTI SCOLASTICI INTEGRATI  

18101 - SERVIZIO INTERVENTI SCOLASTICI INTEGRATI 
Responsabile: BRIVIO ANNA MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE LUDICO RICREATIVA DEI CENTRI ESTIVI DIURNI - 
STAGIONE ESTIVA 2019 - 

CIG 7824044D59

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che: 

con Determinazione Dirigenziale n. 419 del 14.3.2019 è stata indetta una gara 
con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento 
del servizio di gestione ludico ricreativa dei centri estivi diurni del Comune di 
Monza per la stagione 2019, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, utilizzando per l’espletamento della gara il 
sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia “SinTel”;

in data 25.3.2019, mediante la suddetta piattaforma, sono stati invitati i 
seguenti operatori economici individuati mediante manifestazione d’interesse 
esperita sul portale sintel (id. 105966 – verbale prot. 039938/2019):

- Cooperativa Il Melograno
- Cooperativa Tempo Libero
- Lacerenza Multiservice
- Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale
- Cooperativa Paideia ’92
- Insieme società cooperativa sociale ONLUS

il giorno 24.5.2019 si è tenuta la seduta di gara per la valutazione delle offerte 
pervenute entro il termine perentorio stabilito (ore 17.00 del 16.4.2019) delle 
seguenti Ditte: 

- Cooperativa Paideia ’92;
- Cooperativa il Melograno;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

26
18

 / 
07

/0
8/

20
19



- Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale;

le operazioni di gara si sono concluse in data 28.5.2019 con l’aggiudicazione 
definitiva del servizio alla Cooperativa Il Melograno, con sede in Segrate, con il 
prezzo di € 167.055,00 + IVA 4%, oltre a € 1.500,00 + IVA 4% per oneri per la 
sicurezza, giusta le risultanze dei verbali di gara, agli atti;
Dato atto che le verifiche di legge sono in pendenza dei controlli

Considerato che sussistono le condizioni per procedere all'aggiudicazione 
definitiva dell'appalto in oggetto;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visti:
· gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D. Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;
· l’Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria;
• visti gli artt. 151 e 183, comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 
e 28 del Regolamento Comunale di contabilità

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  INTERVENTI  SCOLASTICI 
INTEGRATI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

26
18

 / 
07

/0
8/

20
19



Dato atto che il Responsabile Unico di Procedimento della presente gara è il 
Responsabile del Servizio Politiche scolastiche Sig.ra Anna Brivio; 

che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è Simonetta Viganò, Responsabile 
dell’Ufficio Ristorazione scolastica
Rilevato che il presente atto comporta impegno di spesa;
Visti
Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Le Linee Guida A.N.A.C. di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Dato atto che dall’1/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio, contenute nel D. Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D. Lgs. 126/2014;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
K4A0406a - Interventi scolastici ed educativi a favore delle Istituzioni 
Scolastiche di ogni ordine e grado;

D E T E R M I N A 

1. di approvare le risultanze dei verbali di gara nn. 72701 del 17/4/2019, 92144 
e 92147 del 20/5/2019, 95558 del 24/5/2019, 97216 del 28/5/2019, agli atti, 
relativi alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di gestione 
ludico ricreativa dei centri estivi diurni del Comune di Monza per la stagione 
2019, dal quale è emersa la seguente graduatoria finale:

Il Melograno Soc. Coop. Sociale On.lus. punteggio complessivo 83,10
Paideia ’92 S.c.ar.l. punteggio complessivo 68,69
Solidarietà e Servizi Coop. Sociale punteggio complessivo 64,52
2. di aggiudicare definitivamente, in pendenza dei controlli effettuati sulle 
autocertificazioni prodotte, la gara del suddetto servizio a Il Melograno Società 
Coop. Sociale OnLus., risultata migliore offerente nella procedura negoziata in 
argomento (importo contrattuale pari a € 167.055,00 + IVA 4% oltre a € 
1.500,00 + IVA 4% per oneri per la sicurezza) fatto salvo il venire meno 
dell’efficacia del presente provvedimento qualora l’esito dei controlli 
(contributivi, previdenziali e giudiziali) dovesse risultare negativo;
3. di dare atto che la spesa di € 175.297,20 è già stata impegnata con 
Determinazione n. 419 del 14.3.2019 al Cap. 8005 “Prestazioni di servizi per 
centri ricreativi estivi” ” cod. 1201 (livello V 1030215999) Imp. 1450 Bilancio 
2019;
4. di dare altresì atto che la spesa di € 225,00 relativa al versamento del 
contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (ANAC) è 
già stata impegnata con Determinazione n. 419 del 14.3.2019 al Cap. 8005 
“Prestazioni di servizi per centri ricreativi estivi” ” cod. 1201 (livello V 
1030215999) Imp. 1452 Bilancio 2019;
5. di precisare che il successivo contratto verrà stipulato nella forma dell'atto 
pubblico;
6. dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei 
controlli previsti dalla legge e sotto la condizione risolutiva dell'inefficacia del 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

26
18

 / 
07

/0
8/

20
19



presente provvedimento qualora dall'esito di tali verifiche dovesse risultare la 
sussistenza di cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 del D. 
Lgs. n. 159/2011, nonché la sussistenza di tentativi di infiltrazioni mafiose;
7. di dare, altresì, atto che in sede di gara la cooperativa Il Melograno Società 
Coop. Sociale OnLus. ha autocertificato l’assenza delle cause di divieto, di 
decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011;

di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa dei Capitoli interessati dal presente provvedimento

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 8005

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
CENTRI 
RICREATIVI 
ESTIVI 
(RIL.IVA 
SEZ.15)

1030215999 12011 175.297,20

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 8005

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
CENTRI 
RICREATIVI 
ESTIVI 
(RIL.IVA 
SEZ.15)

1030215999 12011 225,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
COOPERATIVA IL MELOGRANO .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 7824044D59;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

26
18

 / 
07

/0
8/

20
19



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

26
18

 / 
07

/0
8/

20
19



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

UFFICIO 18101

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  NEGOZIATA  DEL  SERVIZIO  DI 

GESTIONE LUDICO RICREATIVA DEI CENTRI ESTIVI DIURNI - STAGIONE ESTIVA 

2019  -  

CIG  7824044D59

ELENCO SOGGETTI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: 7824044D59 – Determina a contrarre per l'affidamento della gestione ludico ricreativa dei centri estivi 
diurni - estate 2019

PROCEDURA SCELTA: 04-procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP):ANNA MARIA BRIVIO

Aggiudicatario:COOPERATIVA IL MELOGRANO

P.Iva/ C.F. aggiudicatario:12874300150

Importo di aggiudicazione:168.555,00

Data inizio aggiudicazione:28-05-2019

Data fine aggiudicazione:06-09-2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

26
18

 / 
07

/0
8/

20
19



Partecipant

Nominatvo P.iva/C.F. Ruolo
Nominatvo 
capogruppo

P.iva/C.F. 
capogruppo

Ruolo 
Capogruppo

COOPERATI
VA PAIDEIA 
'92

0356901096
4

SINGOLO

SOLIDARIET
A' E SERVIZI 
COOP.SOCIA
LE

0078298012
2

SINGOLO

COOPERATI
VA IL 
MELOGRAN
O

1287430015
0

SINGOLO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

26
18

 / 
07

/0
8/

20
19



Invitat

Nominatvo C.F.

LACERENZA MULTISERVICE 01877530764

INSIEME SOCIETA' COOP. SOCIALE 12481880156

COOPERATIVA TEMPO LIBERO 02891720175

COOPERATIVA PAIDEIA '92 03569010964

SOLIDARIETA' E SERVIZI COOP.SOCIALE 00782980122

COOPERATIVA IL MELOGRANO 12874300150

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

26
18

 / 
07

/0
8/

20
19



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

26
18

 / 
07

/0
8/

20
19



Cod. Uff.:  SERVIZIO INTERVENTI SCOLASTICI INTEGRATI 

SETTORE:  SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE LUDICO RICREATIVA DEI CENTRI ESTIVI 
DIURNI - STAGIONE ESTIVA 2019 - 

CIG 7824044D59

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1494 
del 30/07/2019.

Si subimpegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 8005 PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
CENTRI 
RICREA

1030215
999

12011 175.297,
20

1450 sub 
577

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
26

18
 / 

07
/0

8/
20

19



TIVI 
ESTIVI 
(RIL.IVA 
SEZ.15)

Si da atto che le seguenti somme sono già state impegnate quale contribuzione 
dovuta all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.):

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 8005

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
CENTRI 
RICREA
TIVI 
ESTIVI 
(RIL.IVA 
SEZ.15)

1030215
999

12011 225,00 1452

Monza, 02/08/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
94

 d
el

 3
0/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
26

18
 / 

07
/0

8/
20

19


